
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0320 - SISTEMA LOCALE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto:  CIG 7526952D46.  Affidamento  del  servizio  di  segretariato  sociale  e  del  servizio 
sociale professionale per i Comuni del Servizio Sociale dei Comuni dell'UTI Friuli Centrale. 
Integrazione.

N. det. 2019/0320/49
N. cron. 457 del 02/08/2019

Il Responsabile del Servizio

VISTO lo Statuto dell'Unione Intercomunale Friuli Centrale;

VISTA la L.R. 26 del 12 dicembre 2014 “Riordino del sistema Regione – Autonomie locali nel 

Friuli  Venezia  Giulia.  Ordinamento  delle  Unioni  Territoriali  Intercomunali  e  riallocazione  di 

funzioni amministrative” e ss.mm.ii;

VISTA la L.R. 6 del 31 marzo 2006 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;

DATO  ATTO  che  con  decorrenza  dal  01  gennaio  2017  è  stata  istituita  l'Unione  Territoriale 

Intercomunale del Friuli Centrale e che dal 1 gennaio 2017 il Sistema Locale dei Servizi Sociali è  

transitato in capo all'Unione medesima;

VISTA la L.R. 28 dicembre 2018, n. 31, e la conseguente deliberazione della Giunta Regionale n. 

97 del 25 gennaio 2019;

DATO ATTO che la convenzione per l’organizzazione e la gestione dei servizi sociali, approvata ai 

sensi dell’art. 18 della sopracitata L.R. 6/2006 e sottoscritta in data 22/12/2012, rimane in vigore  

fino  all’approvazione  di  una  nuova  convenzione  ed  all’individuazione  dell’ente  delegato,  da 

effettuarsi  entro  il  30/09/2019,  ai  sensi  delle  modifiche  apportate  alla  L.R.  6/2006  dalla  L.R. 

31/2018;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  dell’UTI  n.  15  del  29/09/2017,  relativo  a  “Attribuzione 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 457 del 02/08/2019



dell'incarico di direzione del Servizio 'Sistema Locale dei Servizi Sociali' per il periodo di tre anni”, 

che dispone di attribuire al dott. Antonio Impagnatiello l’incarico di cui in parola dal 01/10/2017 

fino al 30/09/2020;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci dell'Unione Territoriale Intercomunale del Friuli  

Centrale n. 4 del 6 luglio 2018 (immediatamente esecutiva) di approvazione del Piano dell'Unione 

integrato con il DUP 2018-2020 e del Bilancio di Previsione 2018/2020;

PRESO ATTO che il Riaccertamento dei residui attivi  e passivi e lo schema del Rendiconto di  

Gestione  2018  dell'UTI  Friuli  Centrale  sono  stati  approvati  con  deliberazione  dell'Ufficio  di 

Presidenza n. 33 e n. 34 dd. 31.07.2019, immediatamente esecutive;

CONSIDERATO altresì che con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza dell'UTI Friuli Centrale n. 

45 dd. 31.07.2019 è stato approvato lo schema di Bilancio di Previsione 2019-2021; 

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali:

-  n.  419  adottata  il  14/06/2018  ed  esecutiva  il  15/06/2018,  con  la  quale  viene  disposta 

l’indizione della procedura aperta per l’affidamento del servizio di segretariato sociale e del 

servizio sociale professionale, per il periodo indicativamente compreso tra il 1° ottobre 2018 ed 

il 30 settembre 2020, e vengono approvati i relativi atti di gara;

-  n.  944  adottata  il  03/12/2018  ed  esecutiva  il  07/12/2018,  con  la  quale,  ad  avvenuto 

espletamento  della  procedura  di  gara,  vengono  approvati  i  verbali  della  Commissione 

giudicatrice, l’elenco dei verbali e la proposta di aggiudicazione a favore della Ditta La Quercia 

Società Cooperativa Sociale, con sede in Trieste, Corso Italia n. 10, C.F. e P.IVA 0073047032;

-  n.  342  adottata  il  31/05/2019  ed  esecutiva  il  04/06/2019,  con  la  quale  si  prende  atto 

dell'efficacia dell'aggiudicazione, si dispone l'integrazione del servizio, nonché la modifica del 

cronoprogramma degli impegni di spesa e l'avvio del servizio in parola;

DATO ATTO che il servizio di cui sopra, in coerenza con gli atti di gara e considerati i tempi di 

svolgimento della procedura e dei controlli di legge, è aggiudicato per n. 24 mesi (salvo eventuale  

rinnovo e proroga definiti negli atti di gara) e si svolge nel periodo compreso tra il 01/06/2019 ed il 

31/05/2021;

CONSIDERATO  che  l'attuale  assetto  organizzativo  del  Servizio  Sociale  Professionale  rileva 

carenze di personale in particolare nelle aree della “Marginalità” e della “Famiglia”, con specifico 

riguardo alle funzioni tipiche del servizio sociale professionale e del segretariato sociale;

VERIFICATO che:

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 457 del 02/08/2019



- una modifica della L.R. 6/2006, “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e 

la tutela dei diritti  di cittadinanza sociale”, operata dalla L.R. 44/2017 conferma al Servizio 

Sociale  dei  Comuni  il  compito  di  assicurare  uniformità  nei  livelli  minimi  di  offerta  e 

omogeneità di risposta ai bisogni della popolazione e garantire la presenza diffusa sul territorio 

della gestione associata del servizio di Segretariato sociale e del Servizio sociale professionale e 

ne rafforza l’organizzazione, nonché stabilisce che il SSC sia articolato in modo da assicurare 

lo svolgimento di tutte le attività consolidatesi nel tempo sia in termini di supporto istruttorio e 

informativo  alle  funzioni  di  indirizzo  sia  in  termini  di  presidio  professionale 

nell’organizzazione e gestione dei servizi;

- l'Atto di programmazione per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale 2018/2020 approvato 

in via definitiva con delibera della Giunta Regionale n. 1489 del 06/08/2018, in ottemperanza al 

D.Lgs. 147/2017, artt. 8 e 14, nell'obiettivo del progressivo sviluppo di una rete di servizi e 

interventi che rappresenti su tutto il territorio regionale un livello minimo delle prestazioni da 

garantire attraverso il  sistema integrato dei  servizi  e degli  interventi  sociali,  annovera,  tra i 

livelli  essenziali  delle  prestazioni  nella  lotta  alla  povertà,  l’informazione  e  l’accesso, 

l'assistenza, la valutazione e il progetto personalizzato, da realizzarsi principalmente mediante il 

segretariato sociale e il servizio sociale professionale, nonché stabilisce priorità ed obiettivi per 

il triennio di riferimento;

DATO ATTO:

- che il finanziamento del servizio di che trattasi avviene, tra l'altro, con risorse di cui al decreto 

18/05/2018 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con il quale veniva adottato il  

primo Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà per il triennio 2018-

2020, nonché si provvedeva alla ripartizione delle risorse finanziarie destinate al finanziamento 

dei servizi territoriali (Quota servizi) a valere sul Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione 

sociale per l'anno 2018 – “Fondo povertà”;

- che con il provvedimento n. 342 esec. 04/06/2019 si è provveduto a variare in diminuzione 

l'impegno n. 139/2019 assunto con determinazione n. 944 esec. 07/12/2018 quale quota FPV 

del  Fondo  povertà,  che,  ai  sensi  del  paragrafo  5.4  dell'allegato  A/2  del  D.Lgs.  118/2011, 

dev'essere utilizzato nel corso dell'esercizio per le medesime finalità in quanto sorretto da un 

vincolo  di  destinazione  il  cui  mancato  utilizzo  determinerebbe  il  venir  meno  delle  entrate 

vincolate;

CONSIDERATO che, per urgenti e sopravvenute esigenze intervenute a seguito della presa d'atto 

dell'efficacia dell'aggiudicazione e al fine di garantire sul territorio il sopracitato livello minimo di 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 457 del 02/08/2019



prestazioni, le  priorità e gli  obiettivi  di  cui al  sopracitato Atto di programmazione regionale,  la 

Stazione Appaltante ritiene necessario, ai sensi dell'art. 106, c. 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 

come previsto dall'art. 8, c. 7 del Disciplinare di gara, integrare alle stesse condizioni di esecuzione 

il  servizio  oggetto  dell'affidamento,  per  n.  25  ore  settimanali,  per  il  periodo  compreso  tra  il 

05/08/2019 ed il 31/12/2019, che corrisponde a 102 giorni lavorativi;

VERIFICATA la disponibilità della Ditta aggiudicataria all'integrazione richiesta, attestata per le vie 

brevi stante l'urgenza dell'operatività dell'integrazione stessa con comunicazione assunta agli atti;

DATO ATTO della  necessità  di  integrare  il  servizio  in  parola,  al  fine  di  rispettare  lo  standard 

regionale  di  un assistente  sociale  ogni  3.000 abitanti,  come disposto  dall’art.  17-bis  della  L.R. 

6/2006, fino alla data del 31/12/2019;

RITENUTO di approvare l'integrazione dell'affidamento del servizio di segretariato sociale e del 

servizio  sociale  professionale  per  i  Comuni  del  Servizio  Sociale  dei  Comuni  dell'UTI  Friuli 

Centrale, per n. 25 ore/settimana dal 05/08/2019 al 31/12/2019, alle stesse condizioni di esecuzione 

del servizio aggiudicato in via definitiva con determinazione n. 342 esec. 04/06/2019;

RITENUTO quindi di integrare l'impegno a favore della Ditta La Quercia sopra meglio indicata per 

un importo complessivo di € 12.194,10.= (escl. IVA) ovvero € 14.876,80.= (incl. IVA), risultante 

dall’importo orario offerto in sede di gara, rapportato al numero delle ore da rendersi pro die e al 

numero dei giorni lavorativi sopra specificati, finanziandolo con quota parte dell'economia del FPV 

Fondo povertà sopra citata, come di seguito indicato:

Eserc. Tipo mov. Cap. Descrizione Soggetto Importo

2019 Imp. 4422/1 Altri servizi NAC - 
Esternalizzazioni

La Quercia Società Cooperativa 
Sociale

con sede in Trieste, Corso Italia 
N. 10
C.F. E P.IVA 0073047032

€ 14.876,80

VISTA la mancata approvazione del bilancio previsionale 2019/2021 entro i termini stabiliti dalla 

legge (14 maggio 2019), che comporta esclusivamente una gestione provvisoria della contabilità 

dell'ente;

CONSIDERATO che  la  gestione  provvisoria  è  limitata  all’assolvimento  delle  obbligazioni  già 

assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 

tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, delle spese relative al 

finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e 

tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’ente;

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 457 del 02/08/2019



DATO ATTO che gli impegni di cui al presente provvedimento vengono assunti nella loro interezza, 

al fine di scongiurare danni patrimoniali certi e gravi per l’Ente che deriverebbero dalla mancata  

esecuzione  delle  attività  di  competenza  di  questo  Servizio  Sociale  nell’espletamento  di  servizi 

necessari  ed  indispensabili,  quali  il  servizio  sociale  professionale  ed  il  segretariato  sociale, 

considerati ai sensi della L.R. 6/2006 e della programmazione regionale sulla tematica della povertà 

quali servizi essenziali da garantire comunque in ogni ambito territoriale;

CONSIDERATO che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  normativa  regionale  sopra  richiamata,  con 

particolare riferimento alla scadenza del  30/09/2019 per l’individuazione dell’ente  delegato alla 

gestione  associata  del  Servizio  Sociale  dei  Comuni,  si  potranno  verificare  delle  modifiche 

istituzionali e che in ogni caso dovrà essere garantita la continuità dei servizi erogati;

VISTO il T.U. sull'ordinamento degli Enti locali di cui al D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni; 

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, di:

1. approvare  l'integrazione  dell'affidamento  del  servizio  di  segretariato  sociale  e  del  servizio 

sociale professionale per i Comuni del Servizio Sociale dei Comuni dell'UTI Friuli Centrale, 

per n. 25 ore/settimana dal 05/08/2019 al 31/12/2019, alle stesse condizioni di esecuzione del 

servizio aggiudicato in via definitiva con determinazione n. 342 esec. 04/06/2019;

2. impegnare a favore della Ditta La Quercia sopra meglio indicata l’importo complessivo di € 

12.194,10.= (escl. IVA) ovvero € 14.876,80.= (incl. IVA), risultante dall’importo orario offerto 

in sede di  gara,  rapportato al  numero delle  ore da rendersi  pro die  e  al  numero dei  giorni 

lavorativi  sopra  specificati,  finanziandolo  con  quota  parte  dell'economia  del  FPV  Fondo 

povertà,  da utilizzarsi,  ai  sensi del paragrafo 5.4 dell'allegato A/2 del D.Lgs.  118/2011, nel 

corso dell'esercizio per le medesime finalità in quanto sorretto da un vincolo di destinazione il  

cui mancato utilizzo determinerebbe il  venir  meno delle  entrate  vincolate,  come di  seguito 

indicato:

Eserc. Tipo mov. Cap. Descrizione Soggetto Importo

2019 Imp. 4422/1 Altri servizi NAC - 
Esternalizzazioni

La Quercia Società Cooperativa 
Sociale

con sede in Trieste, Corso Italia 
N. 10
C.F. E P.IVA 0073047032

€ 14.876,80

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 457 del 02/08/2019



3. dare atto che, in periodo di gestione provvisoria, gli impegni di cui al presente provvedimento 

vengono assunti nella loro interezza, al fine di scongiurare danni patrimoniali certi e gravi per 

l’Ente  che  deriverebbero  dalla  mancata  esecuzione  delle  attività  di  competenza  di  questo 

Servizio  Sociale  nell’espletamento  di  servizi  necessari  ed  indispensabili,  quali  il  servizio 

sociale professionale ed il segretariato sociale, considerati ai sensi della L.R. 6/2006 e della 

programmazione regionale  sulla  tematica  della  povertà  quali  servizi  essenziali  da  garantire 

comunque in ogni ambito territoriale;

4. attestare,  ai  sensi  dell'art.  147 bis del  D.Lgs.  267/2000,  e dell'art.  10 del  Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta.

Il Responsabile del Servizio

dott. Antonio Impagnatiello

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 457 del 02/08/2019



 Atto n. 457 del 02/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IMPAGNATIELLO ANTONIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/08/2019 11:40:43


